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QORAKO’L QO’YLARINING  QONI  TARKIBIDA MIS MIQDORI 

FAOLLIGINING TURLI OMILLAR TA’SIRIDA  O’ZGARISHI  
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“Biologiya va uni o'qitish metodikasi” o'qituvchisi tel(+99893)30075 42 
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Annatatsiya: Respublikamiz hududida oziq ovqatga bo’lgan ehtiyojni 

qondirish uchun qorako’l qo’ylarining mahsuldorligini oshirish uchun ularning 

ozuqasiga qo’shimcha mikroelementlar qo’shib berish muhim omil sanaladi.Shu 

omillardan biri  mis elementi hisoblanadi, bu element qorako’l qo’ylar 

metobalizmini faollashtiradi va ularning mahsuldorligini ortishiga sabab bo’ladi. 

Kalit so`z: qorako’l qo’ylar,mis, ataksiya, enterit, seroloplazmin va 

mikroelementlar. 

Аннотация: Для удовлетворения пищевых потребностей страны важно 

добавлять в корм дополнительные микроэлементы для повышения 

продуктивности каракульских овец.Самым важным из этих факторов является 

медь, которая является элементом каракульской овцы. Активизирует обмен 

веществ и приводит к увеличению их продуктивности. 

Ключевые слова: каракуль, медь, атаксия, энтерит, серолоплазмин и 

микроэлементы. 

Annotation: To meet the food needs of the country, it is important to add 

additional trace elements to the feed to increase the productivity of astrakhan sheep. 

The most important of these factors is copper, which is an element of astrakhan 

sheep. activates metabolism and leads to an increase in their productivity. 

Keywords: astrakhan sheep, copper, ataxia, enteritis, seroloplasmin and trace 

elements. 

  2017-yil  16-martdagi PQ-2841- son  “Chorvachilikda  iqtisodiy   islohatlarni  

chuqurlashtirishga  doir  qo’shimcha  choratadbirlari  to’g’risidagi  va  2018-yil  3-

martdagi  “Charm-poyabzal  va  mo’ynachilik  sohalarini rivojlantirish  va  eksport  

salohiyatini  oshirishni  yanada  rag’batlantirish  chora-tadbirlari  to’g’risida”gi PQ-

3693  sonli  qarorlari  hamda  mazkur  faoliyatga  tegishli  me’yoriy-huquqiy  

hujjatlarda  belgilangan vazifalarni amalga oshirishda ushbu maqoladagi 

ma’lumotlar ma’lum darajada xizmat qiladi. 

Qishloq  xo’jaligining  asosiy  tarmoqlaridan  biri  hisoblangan  chorva  

mollarining mikroelementlarga  bo’lgan  ehtiyoji  biogeokimyoviy  muhitga,  
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mollarning  turiga,  yoshiga, mahhsuldorligi,  fiziologik  holatiga  (  homiladorlik  

davri,  sut  davri),  yil  fasliga  hamda  yem  hashak tarkibidagi mikroelementlardan 

foydalanish darjasiga bog’liq. Mikroelementlar  almashinuvi  bilan  bog’liq  

muammolarni  yechishda  ularning  biologik ahamiyatiga  qarab,  ferment,  gormon  

va  vitaminlarning  miqdorini  aniqlash  alohida  ahamiyatga  ega bo’ladi.  

O’zbekiston  Respublikasida  mikroelementlarning  tarqalishi  bilan  bog’liq  

biogeokimyoviy vohalar  mavjudligi  [M.A.Rish]  mikroelementlar  miqdorini  va  

ular  bilan  bog’liq  biologik  aktiv moddalarni  aniqlashda  tuproq,  o’simlik  va  suv  

tarkibida  mikroelementlar  ko’p  uchraydigan  va mikroelementlar  kam  

uchraydigan  va  sho’r  hisoblangan  vohalarni  hisobga  olish  alohida  ahamiyatga 

ega  bo’ladi.  Bizga  ma`lumki,  hamma  sut  emizuvchi  hayvonlarda  mis  

almashinuvini  idora  etuvchi asosiy organ jigar hisoblanadi. Ichak orqali so`rilgan 

mis qon bilan bu organga yetib  kelib, bu  yerdagi fiziologik-biokimyoviy  

jarayonlarda  ishtirok  etadi.  Bu  element  to`qima,  hujayralargacha  tashiladi,   u 

yerdagi  biokimyoviy  jaray onlarda  ham  ishtirok  etib.  nihoyat  qon  orqali  yana  

tashilib  tashqariga chiqariladi.  Qabul  qilingan  mis  fermentlar  tarkibiga  kirib,  

o`ziga  xos  markazlarda  shu  organ  uchun muhim bo`lgan reaksiyalarda qatnashadi. 

Mikroelementlarning  yetishmasligi  yoki  ortiqchaligi  natijasida  paydo  bo’ladigan  

kasalliklar hamma  chorva  mollarida  namoyon  bo’ladi.  Avvalo  umumiy  

maxsuldorlik  kamayadi  va  har  bir mikroelementga  xos  kasalliklar  belgilari  

paydo  bo’ladi.  Cu  mikroelementi  bilan  bog’liq  kasalliklar asosan  kavshovchi  

hayvonlarda-qoramol,  qo’y,  echkilar  ba’zan  cho’chqalarda,  quyonlarda  va 

parrandalarda uchraydi.  

Cu ancha kamchil bo’lgan vohalardagi mollar bu moddaning 

yetishmasligidan kelib chiqdigan kasalliklar-  ataksiya,  dapigmenttatsiya,  gepatitga  

va  boshqa  kasalliklarga  uchraydi  ba’zan  klinik belgilar  yuz  bermasdan  o’tib,  

kasal  mollarning  umumiy  mahsuldorligi  kamayadi.  Cu  mikroelementi ortiqcha  

bo’lgan  vohalar  boqiladigan  mollarda,  gemolitik  sariqlik  kasalligi,  ingichka  

ichak yallig’lanishi (enterit) va boshqa kasalliklar  boshlanadi. Organizmda Cu ni  

ko’payishi natijaida  molar asta-sekin  zaxarlana  boshlaydi,  kasallik  uzoqga  

cho’ziladi.  Cu  jigarda  to’planadi,  undagi  Cu  miqdori jigar  to’qimasining  1  kg  

da  1g  dan  oshib  ketishi  mumkin  [M.A.Rish].  Mollarning  oziqlanish  sharbati 

yomonlashganida  yoki  fiziologik  zo’riqish  olganda  jigardagi  Cu  qonga  o’tib,  

gemoliz  kasalligi boshlanishiga  eritrositlar  parchalanishiga  sabab  bo’ladi.  Bu  

sariqqon  siyish-gemoglobinuriya kasalliklari shaklida yuz beradi va ko’pincha 

molning nobud bo’lishi  bilan kechadi. 

Yuqorida  qayt  qilingan  Cu  ancha  kamchil  yoki  yetishmaydigan  va  Cu  

ga  meyoridan  ortiq hisoblangan vohalarda dumbali mahalliy qo’ylarda ham 
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qorako’l qo’ylari kabi kasalliklar kuzatiladi. Cu  tutuvchi   -  Cu  tarkibli   ferment  

seroloplazminning  qo’ylar  qoni  zardobidagi  aktivligi to’g’risida,  ayniqsa  

mahalliy  dumbali  qo’ylar  qoni  zardobida  yetarlicha  o’rganilmaganligini  inobatga 

olib,  Samarqanda  viloyati  Nurobod  tumaniga  qarashli  “Jom”  ijara  xo’jaligi  

hududida  boqiladigan dumbali  mahalliy  qo’ylar  qon  zardobida  seroloplazmin  va  

Cu  ning  miqdorini  o’rganish  maqsad  qilib olindi. Bunday ish qorako’l qo’ylarida 

o’tkazilganligini inobatga olib tekshirishini yanada aniq bo’lishi uchun  parallel  

holda  qorako’l  va  mahalliy  dumbali  qo’ylar  zotidan  (3-5  yoshdagi)  18  boshdan  

ajratib 360 belgilanib qo’yildi va may hamda sentyabr oylari ularadan qon ajratib 

qon zardobida seroloplazmin va Cu miqdori o’rganildi.  

Olingan natijalar shuni ko’rsatadiki:  May oyida seroloplazmin aktivligi 

sentabr  oyiga nisbatdan qora  ko’l  qo’ylarida  ham  30-50%  ga  farq  qiladi.  Cu  

mikro  elementining  umumiy  miqdorini solishtirganimizda may oyidagi 

ko’rsatgich, sentyabr oyi ko’rsatgichidan 40-50% atrofida farq qilishi ma’lum 

bo’ldi. Bu  seroloplazmin  aktivligi  sentyabr  oyida  may  oyiga  nisbatdan  qarib  

40-50%  ga  past ekanligiga bog’liq.  Kuz oyida seroloplazmin aktivligi past bo’lishi 

bilan birga Cu elementi  miqdori ham kam ekan. May oyida seroloplazmin 

konsentratsiyasi oshadi va shu bilan birga Cu miqdori ham baland bo’ladi. 

Bizningcha, ikkala faslda ham Cu va seroloplazminning bir biriga mos holda past 

yoki balandligi  sog’lom  organizm  uchun  faslga  xos  moddalar  almashinuvining  

meyoriy  darajasi hisoblanadi. Dumbali  qo’ylar  qon  zardobi  tarkibida  

seroloplazmin  aktivligini  pastligi,  ular  yil  davomida ko’proq  yashil  o’simliklar  

iste’mol  qilishi  natijasida,  yashil  o’simliklar  tarkibidagi  fitin  moddasi  Cu 

mikroelementining ichak yo’llarida surilishiga aks ta’sir qilishi bilan bog’liq. 
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